The army of

Nuraddin Zengi conquered the city. Therefore Nuraddin Zengi began to rule the city of Urfa. However this created unpleasantness between the two brothers, when Sayfaddin Gazi renounced from ruling Urfa, the city stayed under the sultanate of Nuraddin Zengi. In 578/1182, Salahaddin-i Eyyubi conquered the city of Urfa and its surroundings. Until then, the district of Urfa often passed from one Zengi family to another.

Keywords: : Zengids, İmad ad Din Zengi, Nuraddin Mahmûd Zengi, Urfa, Haran, Suruc, Birecik.

Giriş

Şu hususiyeti özellikle belirtmekte fayda görüyoruz ki makalede Urfa'nın yanı sıra sadece üç ilçesi incelenmiş, diğer ilçeleri Zengî devletinin hâkimiyetine hiç girmediği için incelediğimiz konu başlığı kapsamına alınmamıştır.

Zengîler Devleti'nin kurucusu İmâdüddin Zengî, Sultan Alparslan zamanında (456-465/1064-1072) Selçuklu Devleti'nin hizmetine giren ve Sultan Melikşah'ın (465-485/1072-1092) ölümünden sonra oğulları arasında başlayan taht mücadeleleri sırasında Tutuş'u bırakıp Berkyaruk'un safında yer alması üzerine Tutuş tarafından öldürülen Kasımüddeve Aksungur'un tek oğludur. İmâdüddin, babası öldürüldüğü zaman henüz yedi ya da on yaşlarında olup Halep'te bulunuyordu. Büyük Selçuklular'ın Musul Emiri Kürboğa, onu himayesine alarak Musul'a getirip yetişmesiyle bizzat ilgilendi. İmâdüddin Zengî, Musul'da bulunduğu süre içinde pek çok sefere katılmış ve önemli başarılar elde etmişti. Bu yönüyle emrinde bulunduğu Selçuklu sultanlarından büyük ilgi gördü. Selçuklular'ın Musul Valisi Aksungur el-Porsukî'nin Bâtınîler tarafından öldürülmesi üzerine Irak Selçuklu Sultanı Mahmûd b. Muhammed Tapar onu, Musul ve idaresindeki eyaletlerin valiliğine getirip oğlu Alparslan'a atabeg tayin etti (521/1127).¹ Böylece İmâdüddin Zengî'nin aynı tarihlerde Musul'a gelmesiyle birlikte Musul Atabegliği (Zengîler) dönemi (521-631/1127-1233) başlamış oldu.

Bölgede varlığını hissettirmeye başlayan İmâdüddin Zengî, el-Cezîre bölgesindeki hâkimiyetini kuvvetlendirmek üzere sırasıyla Nusaybin, Sincar ve Ha-

¹ İbn Hallikân, Ebû'l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Hallikân (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi'z-zemân* (thk. İhsan Abbâs), I-VIII, Beyrut 1971, II, 327. Ayrıca bk. Eskikurt, Adnan, *Musul Atabegliği (Zengîlerin Son Devri ve Lü'lü' Ailesi 607-660/1211-1262)*, İstanbul 2014, s. 51-52; Bezer, Gülay Öğün, "Zengî, İmâdüddin", *DİA* (İstanbul 2013), XLIV, 258-259.

bur'u ele geçirdi. Ardından Müslümanların elinde olup da Haçlılar'ın baskısı altında tutulan Harran'a geçmek üzere hazırlık yaptı. Bu sırada Harran halkının Haçlılar karşısında kendilerini müdafaa edebilecek ve koruyacak güçlerinin olmadığını öğrenip onları Haçlılar'ın baskı ve zulmünden kurtarmak üzere Harran'a hareket etti (521/1127).² Kendisini şehir dışında karşılayan halktan şehri bizzat teslim aldı. Harran'da bulunduğu sırada Urfa Kontu ve o bölgenin hâkimi olan II. Joscelin'e haber gönderip kısa bir süre için onunla anlaşma yaptı (522/1128). O, bu anlaşma ile zaman kazanıp şehri islah ve tahkim etmek istiyor, hem de o sırada vefat etmiş olan Dımaşk Atabeği Tuğtegin'den boşalan bölgede hâkimiyet sahasını genişletmek üzere asker toplamak için arkasını emniyete almak istiyordu. Nitekim Zengî'nin en büyük hedefi Fırat'ı geçip Suriye'ye gitmek, Halep başta olmak üzere diğer Suriye şehirlerini ele geçirmektir.³ Böylece Suriye ve el-Cezîre bölgesini Haçlılar'dan arındırarak bu bölgede tam bir hâkimiyet kurabileceğini düşünüyordu.

İmâdüddin Zengî Harran'ı teslim alınca orayı Emir Savtegin'e ikta olarak verdi (523/1129), ancak daha sonra Savtegin, Zengî'ye isyan edip Abbasî Halifesi Müstershid-Billâh'a (512-529/1118-1135) sığındığını, yerine kendisinden önceki kişiyi vali olarak bıraktığını bildirdi. Zengî, Savtegin'in ölümünden sonra Harran'a yeniden asker sevk edip şehri ikinci kez teslim aldı (533/1139).⁴ Harran üzerindeki hâkimiyeti kesinlik kazanan Zengî, burayı bölgede Haçlılar'ın kontrolü altında bulunan diğer yerleri ele geçirmek üzere üs olarak kullanmıştır. Nitekim Harran'ın zaptıyla birlikte bölgeye sokulmayı başaran Zengî, el-Cezîre bölgesinde ele geçirdiği yerlerle birlikte sınırlarını kuzeyden emniyet altına almayı başardı (538/1144). Bundan sonra doğuda Musul, batıda Halep ile sınırlı olan ülkesinin ortasında bulunan Urfa Haçlı Kontluğu'nu öncelikli hedefleri arasına koydu. Zengî'yi böyle düşünmeye sevk eden en önemli etkenlerinden biri Urfa Haçlı Kontluğu'nun Fırat'ın batısında ele geçirdiği yerler sebebiyle bölgedeki Selçuklu otoritesini ve kendisini tehdit eder hale gelmesidir.

Diğer bir sebep ise Selçuklu Sultanı Mesud'un Müslüman topraklarına saldıran Haçlılar'a karşı Zengî'den Urfa'yı Haçlı tahakkümünden kurtarmasını istemesidir.⁵ Har-

² İbnü'l-Esir, İzzüddin Ebü'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim b. Abdilvâhid eş-Şeybânî (ö. 630/1233), *Târîhü'l-bâhir fi'd-devleti'l-atabekîyye* (thk. Abdülkadir Ahmed Tuleymât), Kahire: Dârü'l-Kütübî'l-Hadîse, ts., s. 34; İbnü'l-Vâsıl, Ebü Abdullah Cemalüddin Muhammed b. Sâlim b. Nasrullah b. Sâlim İbn Vâsıl et-Temîmî el-Hamevî eş-Şâfî (ö. 697/1298), *Müferricü'l-kürüb fi ahbârî benî Eyyûb* (thk. Hüseyin Muhammed Rebi'), I-V, Kahire: Vizâretü's-Sekâfe ve'l-İlam, 1972, I, 36.

³ İbnü'l-Esir, İzzüddin Ebü'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim b. Abdilvâhid eş-Şeybânî (ö. 630/1232), *el-Kâmil fi't-târîh* (thk. Carolus Johannes Tornberg), I-XIII, Beyrut 1982, X, 647; *Târîhü'l-bâhir*, s. 37. Ayr. bk. Bezer, Gülay Ögün, "Zengî, İmâdüddin", *DİA* (İstanbul 2013), XLIV, 259.

⁴ İbnü'l-Ezrâk, Ahmet b. Yusuf b. Ali İbnü'l-Ezrâk el-Fârîkî (ö. 577/1181), *Târîhu Meyyâfârîkîn* (thk. Kerîm Fârûk el-Hüfî-Yusuf Baluken), İstanbul: Nûbihar Yayıncılık, 2014, s. 596. Ayr. bk. Artuk, İbrahim, *Artuk Oğulları Tarihi*, İstanbul 1944, s. 580; İbn Vâsıl, *Müferricü'l-kürüb*, I, 84. Ayr. bk. Takkûş, Muhammed Süheyl, *Târîhü'z-Zengîyyîn fi'l-Musul ve bilâdi's-Şam*, Beyrut: Dârü'n-Nefâis, 1999, s.

Zira aşağıda da bahsedileceği üzere Birecik bir süre daha Haçlıların elinde kalmış, bundan sonra Mardin Artuklu hâkimi Hüsametdin Timurtaş'ın hâkimiyetine girmiştir (546/1151).³¹ Tarihçilerin verdiği bu bilgi, İbnü'l-Ezrak'ın ifade ettiği gibi Zengî'nin Birecik'i kuşatma altına aldığı tarihten yakla-

²⁷ İbnü'l-Kalânîsî, *Târîhu Dimaşk (360-555)*, s. 438.

²⁸ Gök, Halil İbrahim, *Musul Atabeyliği*, s. 50'den naklen.

²⁹ İbnü'l-Kalânîsî, *Târîhu Dimaşk (360-555)*, s.

Diğer taraftan Urfa'nın Müslümanlar tarafından ele geçirilmesinden rahatsız olan Hıristiyan dünyası, Zengî'nin ölümünü fırsat bilip yeni bir Haçlı seferi için hazırlıklara girişti (II. Haçlı Seferi). Papa III. Eugenius 540 (1145) yılı sonunda Doğu'daki Haçlı devletlerine yardım etmek için bir Haçlı seferi düzenlenmesi konusunda tüm Avrupa'ya çağrılarda bulundu. Sefere katılacaklara daha önceki vaatlerini yineledi. Fransa Kralı VII. Louis ile Almanya Kralı III. Konrad bu çağrıya uydular.

- » Ebû Şâme el-Makdisî, *Ebü'l-Kasım Şehâbeddin Abdurrahman (ö. 665/1268), Kitâbü'r-ravzateyn fî ahbârî'd-devleteyn (en-Nûriyye ve's-Salâhiyye) (thk. İbrahim ez-Zeybek)*, I-V, Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1997.
- » Eskikurt, Adnan, *Musul Atabeyliği (Zengîlerin Son Devri ve Lü'lü' Ailesi 607-660/1211-1262)*, İstanbul 2014.
- » Gök, Halil İbrahim, "Artuklular-Musul Atabeyliği İlişkileri", *Artuklular (edit. İbrahim Özcoşar)*,

I-II, Mardin 2007, ss. 159-210.

- » ———, *Musul Atabeyliği: Zengiler (Musul Kolu 1146-1233)*, Ankara: Türk Tarih Kurumu yay., 2013.
- » Güler, Selahaddin E., *Urfa Tarihi*, by., 2004.
- » Halebî, Muhammed Râgıb b. Mahmûd b. Hâşim et-Tabbâh, *İ'lâmü'n-nübelâ' bi-târîhi Halebî's-şehbâ'* (tas. Muhammed Kemâl), I-VII, Halep: Dârü'l-Kalemi'l-Arabî, 1998.
- » İbn Hallikân, Ebü'l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 681/1282), *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi'z-zemân* (thk. İhsan Abbâs), I-VIII, Beyrut 1971.
- » İbn Kesir, Ebü'l-Fidâ' İmâdüddin İsmail b. Şihâbiddin Ömer b. Kesir b. Dav' b. Kesir b. el-Kaysî el-Kureşî el-Busravî ed-Dimaşkî eş-Şâfiî (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, I-XIV, Beyrut: Mektebetü'l-Mearif, 1977.
- » İbn Şeddâd, Ebü Abdullâh İzzüddin Muhammed b. Ali b. İbrahim b. Şeddâd el-Ensârî el-Halebî (ö. 684/1285), *el-A'lâku'l-hatîre fî zikri ümerâi's-Şâm ve'l-Cezîre* (thk. Yahya Abbâre), Dimaşk: Vezâretü's-Sekâfe, 1978.
- » İbn Vâsil, Ebü Abdullâh Cemalüddin Muhammed b. Sâlim b. Nasrullah b. Sâlim et-Temîmî el-Hamevî eş-Şâfiî (ö. 697/1298), *Müferricü'l-kürüb fî ahbâri benî Eyyüb* (thk. Hüseyin Muhammed Rebî'), I-V, Kahire: Vizâretü's-Sekâfe ve'l-İlam, 1972.
- » İbnü'l-Adîm, Ebü'l-Kâsım Kemâleddin Ömer b. Hibetullah b. Muhammed el-Ukayfî el-Halebî (ö. 660/1262), *Zübdetü'l-Haleb min târîhi Haleb* (thk. Süheyl Zekkâr), I-II, Kahire: Dârü'l-Kütübi'l-Arabî, 1997.
- » İbnü'd-Devâdârî, Seyfüddin Ebü Bekir b. Abdillâh b. Eybek ed-Devâdârî (ö. 732/1332), *Kenzü'd-dürrer ve câmi'i'l-ğurer: ed-dürrü'l-mâdiyye fî ahbâri devleti'l-Fâtîmiyye* (thk. Salâhaddin Müneccid), I-IX, Kahire 1961.
- » İbnü'l-Esir, İzzüddin Ebü'l-Hasan Ali b. Ebî'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim b. Abdilvâhid eş-Şeybânî (ö. 630/1232), *el-Kâmil fi't-târîh* (thk. Carolus Johannes Tornberg), I-XIII, Beyrut 1982.
- » ———, *Târîhü'l-bâhir fi'd-devleti'l-atabekiyye* (thk. Abdülkadir Ahmed Tuleymât), Kahire: Dârü'l-Kütübi'l-Hadîse, ts.
- » İbnü'l-Ezrâk, Ahmet b. Yusuf b. Ali el-Fârikî (ö. 577/1181), *Târîhu Meyyâfârkîn* (thk. Kerîm Fârûk el-Hüfî-Yusuf Baluken), İstanbul: Nübihar Yayıncılık, 2014.
- » İbnü'l-İbrî, Ebü'l-Ferec Bar Hebraeus Cemalüddin Yuhannâ Mâr Grigoriyos b. Tâceddin Ehrûn (Hârûn-Aaron) el-Malatî (ö. 685/1286), *Ebü'l-Ferec tarihi* (trc. Ömer Rıza Doğrul), I-II, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1945.
- » İbnü'l-Kalânîsî, Ebü Ya'lâ Hamza b. Esed b. Ali ed-Dimaşkî (ö. 555/1160), *Târîhu Dimaşk* (360-555) (thk. Süheyl Zekkâr), Dimaşk: Dâru Hassân, 1983.
- » Kök, Bahattin, "Nüreddin Zengî, Mahmûd", *DİA*, 2007, XXXIII, 259-262.
- » Öngül, Ali, *Urfa Tarihi (İslam Fethinden Osmanlı Hâkimiyetine Kadar 639-1517)*, Manisa 2004.

Andreasyan), Ankara 1962.
- » Yılmaz, Evren-Süreyya Eroğlu, "Edessa'dan Urfa'ya: Urfa'da Kilise'den Camiye Dönüştürülmüş Yapılar", *Süleyman Demirel Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, Isparta 2013, sy. 30, ss. 1-12.
- » Zehebî, Şemsüddin Ebü Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1347), *Târîhü'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhir ve'l-a'lâm* (thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), I-LIII, Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1990.